
,h Suomen ilmailun historia elää Vantaalla 

Ilmailumuseoyhdistys ry:n 
puheenjohtaja, dipl.ins. Carl
Fredrik Geust piti tervehdys
puheen Suomen Ilmailumu
seon II-hallin avajaistilai
suudessa 26. 9. 1989. Kirjoi
tus pohjautuu hänen puhee
seensa. 

Lähes 20 vuotta sitten, 4. joulukuuta 
1969, kokoontui Ilmavoimien Esikun
nassa, joka silloin sijaitsi Helsingin 
Munkkiniemessä, joukko ilmailun his
toriasta kiinnostuneita henkilöitä. Ko
kouksessa perustettiin tähän »yhdistys
ten luvattuun maahan» jälleen uusi aat
teellinen yhdistys: Ilmailumuseoyhdis
tys ry, joka yksimielisenä otti tehtäväk
seen aikaansaada valtakunnallinen il
mailumuseo Suomeen. 

Jälkimaailmalle välitettävistä perin
teistä ja museoitavasta materiaalista ei 
ollut pulaa, onhan Suomen ilmailun his
toria käytännöllisesti katsoen yhtä pitkä 
kuin muidenkin kulttuurimaiden - ap
teekkari Julin rakensi Pohjoismaiden 
ensimmäisen kuumailmapallon Oulussa 
jo 1784, Suomen moottorilennon pio
neeri Adolf Aarno suoritti ensimmäisen 
lentonsa Pyhäjärven jäältä 1910. Pian 
oli Wäinö Bremer saavuttava kansain
välistä kuuluisuutta kiertämällä maapal
loa Junnu-koneellaan. 

Ilmailumuseoyhdistystä perustettaes
sa olikin yllättävän paljon vanhoja len
tokoneita säilynyt eri puolilla maata, 
vaikka luonnollisesti oli myös korvaa
matonta materiaalia tuhoutunut ja tuhot
tu ilmailumuseon puuttuessa. Ennen
kaikkea oli suuri määrä 1920- ja 1930-
luvun koneita säilynyt Lahden Ilmasil
lan hoidossa olleessa ns. Vesivehmaan 
varastohallissa. Nämä - sittemmin 
suurella pieteetillä entisöidyt Vesiveh
maan koneet - muodostavatkin ny
kyään eri ilmailumuseoittemme kokoel
mien rungon. 

Ilmailumuseoyhdistyksen perustaja
jäsenten herättämän innostuksen seu
rauksena voitiin Suomen Ilmailumuse
on ensimmäisenä vaiheena avata ilmai
luhistoriallinen näyttely Helsinki-Van
taan lentoaseman tiloissa jo kesäkuussa 
1972. 

Yhdistyksen esityksestä asetettiin 
vuonna 1975 laajapohjainen työryhmä 
selvittelemään valtakunnallisen ilmailu
museon aikaansaamista. Työryhmän 
selvityksen perusteella liikenneministe
riö ilmoitti tammikuussa 1978, että val
takunnallisen ilmailumuseon sijoitus
paikka oli oleva Helsinki-Vantaan len
toaseman alueella. Tämän jälkeen Il
mailuhallitus luovutti tontin tulevaa 
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museota varten 1. elokuuta 1978 ja 11-
mailumuseoyhdistys käynnisti rohkeas
ti Ilmailumuseon rakennusprojektin. 

Valtiovallan, Vantaan kaupungin, 
elinkeinoelämän sekä monien yksityis
henkilöiden tuella rakennettu Suomen 
Ilmailumuseon ensimmäinen oma näyt
telyhalli avattiin 24. syyskuuta 1981 -
melkein päivälleen kahdeksan vuotta 
sitten. Senkin jälkeen Suomen Ilmailu
museon rakennustoiminta on jatkunut 
miltei keskeytyksettä. 

Museo ei luonnollisestikaan ole pelk
kä rakennuskokonaisuus, vaan raken
nuksen tekevät museoksi vasta suna 
olevat kokoelmat, niiden esitteleminen 
erilaisina näyttelykokonaisuuksina ja 
talossa suoritettava tutkimustyö. Suo-

men Ilmailumuseo pyrkii nimensä mu
kaisesti olemaan Suomen ilmailun mu
seo, johon on tallennettu niin siviili
kuin sotilasilmailumme historia. Sekä 
ammatti- että harrastusilmailun eri 
muodot ovat esillä. Niin nuorisoa jatku
vasti kiehtovan ilmailu-urheilun kehitys 
kuin myös lentämisen edellytyksenä 
oleva moninainen tieto, taito ja tekniik
ka on nähtävillä. Muistakaamme, että se 
mikä eilen oli uusinta uutta on tänään 
korvaamatonta historiaa. 

Jo ykköshallin valmistuessa vuonna 
J 981 voitiin suurelle yleisölle asettaa 
näytteille eräitä Suomen ilmailun histo
rian harvinaisimpia ja arvokkaimpia 
aarteita. Nyt kakkoshallin valmistuttua 
Suomen Ilmailumuseossa on näytteillä 
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30 moottorilentokonetta ja I 5 pu1jeko
netta, minkä lisäksi muutamia koneita 
on tällä hetkellä entisöitävänä. Museon 
yhteydessä olevassa Suomen suurim
massa ilmailuhistoriallisessa ki1jastossa 
ja arkistossa on yli 12 000 ki1jaa ja 
35 000 aikakauslehtinumeroa - ja ko
koelmat kasvavat lähes päivittäin. 

Eilen uusinta, tänään historiaa 

Vaikka Suomen Ilmailumuseon kak
koshalli on pinta-alaltaan lähes kaksi 
kertaa ykköshallin kokoinen, se on jo 
nyt ahdas. Se täyttyi miltei si lmänrä
päyksessä, joskin vauhdista saattaa olla 
eri mieltä museoyhdistyksen reipas tal
kooporukka, joka hitaasti mutta vannas
ti ja ennen kaikkea varsin varovasti, ai
nutlaatuisia lentokoneita kolhimatta, on 
työntänyt lentokoneet yksitellen pai
koilleen. Toistaiseksi on ollut pakko jät
tää museon suurin helikopteri , Mi-8, 
museonportin vartijaksi. Tämän lisäksi 
on edelleen kymmeniä koneita eri puo
lilla Suomea odottamassa museointia. 

Kakkoshallia ovat rahoittaneet valtio
valta (liikenneministeriö, opetusminis
teriö ja museovirasto), Vantaan kaupun
ki , Helsingin kaupunki ja lukuisat liike
yritykset - osin Ilmailumuseosäätiön 
kautta. Suomen Ilmailumuseo ei ole tie
tenkään valmis vielä. Suurin puute on 
tällä hetkellä tutkimus- ja ki1jastotilois
ta. Alustava suunnitelma välttämällö
män tutkimus- ja ki1jastosiiven rakenta
misesta on jo tehty ja Ilmailumuseo
yhdistys odottaa rahoitusjäijestelyjen 
ratkaisua. Museon jatkuva perusrahoi
tus odottaa myös päätöstä. 

Tutkimustilojen puuttumisesta huoli-

matta vo1t11n jo tämän vuoden alussa 
julkaista Suomen Ilmailuki1jallisuuden 
Bibliografi a. Olosuhteiden pakosta tä
män lajissaan ensimmäisen bibliogra
fian vapaaehtoinen toimitus- ja kokoa
mistyö on jouduttu tekemään museon 
ulkopuolella. Museon kokoelmissa voi
daan nähdä monia - nykyihmiselle 
ehkä hassunnäköisiä, kreivi von Rose
nin onnenmerkillä, hakaristillä, merkit
tyjä koneita, joilla I 930-luvulla koulu
tettiin tulevia taistelulentäjiämme. 

Talvisodan 50-vuotismuiston kyn
nyksellä on myös haluttu muistaa soti
laslentäj iämme, jotka suurin uhrauksin 
puolustivat ja suojasivat isänmaatamme 
ylivoimaista hyökkäystä vastaan. Vähä-

Mig-21 F-13 -muistomerkki (MG-) Kuopion lentoasema 2.6. 1983. 
]-paikkainen torjuntahävittäjä 
Karjalan l ennosto!Hävllv 31 1963-1982 Rissala. Hämeen l ennosto!Hävllv 11 
1963-1973 luonetjärvi .. Tiedustelulentolaivue 1973-1986 luonetjärvi 
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lukuisten ilmavoimiemme avuksi riensi 
silloin kourallinen vapaaehtoisia lentä
jiä naapurimaastamme Ruotsista. Tämä 
jo lähes unohtunut asia voitiin viime 
vuonna dokumentoida yhdessä ruotsa
laisen veljesjätjestömme Svensk Flyg
historisk Föreningin kanssa julkaistus
sa, suurta huomiota herättäneessä F 19-
kiijassa. Apteekkari Julinilla ja kuvan
veistäjä Aarnolla oli varmasti visioita 
lentämisen kehityksestä, mutta pystyi
vätkö he edes uneksimaan si itä valta
vasta nopeudesta, jolla heidän vaatimat
tomista ilmahypyistään on edetty nyky
päivän avaruuslentoihin? 

Talvisota 
taivaalla 

Suomen Ilmailumuseossa Helsin
ki-Vantaan lentoaseman alueella 
(Tietotie 3, puhelin museoon 90-
821 870) on avattu 30. 11. 1989 eri
koisnäyttely »Talvisota taivaalla». 
Näyttelyssä esitetään esineiden, 
tekstien. pienoismallien, valokuvien 
ja piirrosten avulla varsinaisen len
totoiminnan lisäksi talvisodan taus
taa, ilmatotjuntaa, ilmavalvontaa, 
huoltoa ja tukikohtia. Aihetta esitte
levää ki1jallisuutta on myös näyttei l
lä. 

Erikoisnäyttelyyn voi tutustua 
päivittäin klo 12.00-18.00 (joulu
aattonaja -päivänä museo on suljet
tuna). Museon pääsymaksut ovat 
lapsilta, eläkeläisi ltä ja opiskelijoilta 
10 mk, aikuisilta 20 mk ja perhelip
pu 40 mk. 
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